
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 139 DE 02 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor ANDERSON LUIZ DE SOUZA
CASTRO, inscrito sob o CPF Nº. 803.543.512-49, MATRÍCULA N°.5949112/1,
ocupante do cargo de Assessor, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
distribuídos no seguinte elemento de despesa: 33.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica, para atender as necessidades emergenciais 
e eventuais desta Fundação 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 946271

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 137 DE 01 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, em favor do servidor abaixo elencado, para os municípios de São 
Miguel do Guamá e Augusto Correa, no período de 30/05 a 01/06 que tem 
como objetivo: articular tratativas para realização de Ação cidadania.

NOME CPF MATRÍCULA
Aroldo Meneses de Souza 302.574.412-04 5523320/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 946050
PORTARIA Nº. 138 DE 02 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 12 (doze) diárias e ½ 
(meia), em favor dos servidores abaixo elencados, São Domingos do Ca-
pim/PA, Mãe do Rio/PA, Concórdia/PA, Santa Maria/PA, Bujaru/PA e Santa 
Bárbara/PA, no período de 08 a 20 de junho de 2023, para realização da 
Caravana Espaços Abertos.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF CARGO

Alberto Fernandes Melo 5949869/1 398.217.652-20 Coord. Núcleo
Anderson Vieira Acioles  5946715/1  696.087.172-72 Assessor

Aroldo Meneses de Souza  5523320/4 302.574.412-04   Téc. Adm. Finanças
Carlos Sergio de Aragão Valente  5678420/3 228.933.262-34 Coord. Núcleo
Indira Olgarina de Moura Pinto 5925092/2 919.944.702-91 Assessor Jurídico

Jessica Freire Ribeiro  5953812/1  012.831.512-19  Assist. Administrativo
João Carlos Nascimento Bandeira Junior  5931217/2  536.478.312-04 Assessor

John Fabrício Correa Duarte  5953802/1 721.993.772-53 Professor

Jucileide Seabra dos Santos 5960418/1 357.272.332-91 Téc. Gestão Social
Mateus da Silva Ferreira Martins 

Favacho 5949216/2   029.829.422-24 Assist. Administrativo

Nicolle Alves Monteiro 5960329/1 782.553.172-87 Assist. Administrativo

Renan Ferreira de Freitas 5953736/1  015.450.882-92 Téc. Gestão Social

Renato Santos da Silva 5946708/1 431.280.172-04  Coord. Núcleo

Roberto Costa Miranda 55208382/1 863.202.202-44 Assessor

Sidney Furtado Gouvêa  5917370/3  843.043.162-49 Diretor

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 946248

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 604/2023-DAF/SEPLAD, DE 01 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2110619,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VERA LUCIA MOREIRA SANTOS, Id. Funcional nº. 
25755/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tada na Co-
ordenadoria Financeira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
19 de junho a 18 de julho de 2023, referente ao triênio 15/08/2010 a 
14/08/2013 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 946094

PORTARIA N°. 609/2023-DAF/SEPLAD, DE 02 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/634455,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARTA GONCALVES TAVARES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº. 5946699/5, ocupante do cargo de Coordenador, para responder 
pela Diretoria de Gestão do Patrimônio, durante o impedimento legal do ti-
tular PAULO JORGE DA PAZ PEREIRA, Id. Funcional nº. 2089/1, no período 
de 05/06/2023 a 04/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 946429

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA COLETIVA N° 0178-GS/SEPLAD, DE 31 DE 
MAIO DE 2.023., PUBLICADA NO DOE Nº. 35.423 DE 02/06/2.023-
PÁG. 13, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Kakuei Yanaka de Lima Castro 57214109/1 Vigia SEDUC 09/05/2023 2023/466806

LEIA-SE:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Kakuei Yanaka de Lima Castro 57214109/1 Vigia SEDUC 09/05/2023 2023/466803

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 02 
de junhoo de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 946302

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 605/2023-DAF/SEPLAD, DE 02 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/628964, de 31.052023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DANIELLE KARINA DE AZEVEDO VATRAZ Id. 
Funcional nº 5952140/2 ocupante do cargo de Analista de Segurança do 
Trabalho A, CLAUDIA NAZARÉ MEDEIROS DA SILVA, Id. Funcional nº. 
5127793/4, ocupante de Gerente, a viajarem para Castanhal/PA, no dia 
05.06.2028, para realização de vistoria técnica para atendimentoao pro-


